
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: VALUTAZIONE RELATIVA AI CINQUE/QUINDICI ANNI DI 
ESPERIENZA PROFESSIONALE: ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI 
ESCLUSIVITÀ



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Atzeni Carlo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE SOC “GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI”

Premesso che:

 Ai sensi dell’art. 89, comma 1 del C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 
2016 – 2018), l’indennità di esclusività del rapporto di lavoro dei Dirigenti Medici è 
disciplinata dagli artt. 5 del C.C.N.L. del 08.06.2000, II° Biennio, articolo 8, comma 
1, lett. e) del C.C.N.L. del 22.02.2001, art. 36 del C.C.N.L. del 03.11.2005 e art. 12 
del C.C.N.L. del 06.05.2010 (“Indennità di Esclusività del Rapporto di Lavoro”);

 l’art. 57, comma 2, lett. b) C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 2016 – 
2018) prevede, per tutti i dirigenti, il passaggio alla fascia superiore di indennità di 
esclusività, al termine del primo quinquennio di esperienza professionale;

 l’art. 57, comma 2, lett. c) del C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 2016 – 
2018) prevede inoltre che, per tutti i dirigenti che abbiano superato il quindicesimo 
anno di esperienza professionale, venga effettuato il passaggio alla fascia superiore 
dell’indennità di esclusività;

 l’art. 64, comma 2 C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021) 
prevede che, ai fini della corresponsione dell’indennità di esclusività, si considera, 
quale effettiva anzianità di servizio, l’esperienza professionale maturata in qualità di 
dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre Aziende od Enti con o 
senza soluzione di continuità.

Considerato che la Dirigente di seguito indicata ha maturato l’esperienza quinquennale 
necessaria per procedere alla suddetta valutazione:

 Dott.ssa SPAGNOLI Laura: Dirigente Medico in servizio presso la SOC “Direzione 
Sanitaria dei Presidi Ospedalieri – Verbania e Domodossola”.

Dato atto che:

 con Determinazione n. 1522 del 20.11.2024 è stato formalmente costituito il 
Collegio Tecnico per la valutazione del primo quinquennio di esperienza 
professionale  della Dirigente sopracitata, e, detto Collegio, riunitosi in data 
26.11.2024, ha espresso valutazione positiva;

 l’adeguamento dell’indennità di esclusività decorre dal primo giorno del mese 
successivo alla data di effettiva maturazione del requisito.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

Ritenuto, pertanto, di riconoscere, a seguito della valutazione positiva espressa dal 
Collegio Tecnico, alla Dott.ssa SPAGNOLI Laura l’adeguamento alla fascia superiore di 
indennità di esclusività.

Visti il D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502, e s.m.i., il C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 
(Triennio 2016 – 2018) per le parti richiamate e confermate dal C.C.N.L. Area Sanità del 
23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), nonché il Regolamento Aziendale “in materia di 
incarichi dirigenziali: affidamento, valutazione e relativi effetti”, approvato con 
Deliberazione n. 23 del 24.01.2017 e modificato con Deliberazione n. 1103 del 30.11.2018

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
interamente richiamate, dell’esito positivo della procedura di valutazione e verifica 
del Collegio Tecnico, come risulta dal verbale della seduta, in ordine all’esperienza 
professionale maturata dalla Dott.ssa SPAGNOLI Laura e finalizzata 
all’adeguamento dell’indennità di esclusività.

2. Di riconoscere alla Dott.ssa SPAGNOLI Laura l’adeguamento dell’indennità di 
esclusività a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla data di effettiva 
maturazione del requisito.

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è da imputarsi ai 
corrispondenti Conti di Bilancio di Esercizio 2024 e seguenti.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere all’attribuzione dell’indennità in questione.

5. Di dare comunicazione del contenuto del presente atto a ciascun Dirigente 
interessato.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA SULL’ALBO UFFICIALE ON-LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-26T17:14:10+0000
	Claudia Sala




